SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

S3do Paulo, 18 de setembro de 2013.

Oficio G. S. N2 4.503/2013
Proc. SIALE/SES Ne 298/2013

Senhora Procuradora,

Confirmamos o recebimento da Mensagem Eletronica (Processo ATL Ne 207/2013)
gue encaminhou, para manifestacdo desta Secretaria de Estado da Saude, o Requerimento de Informacdo Ne
207/2013, de autoria do Deputado Afonso Lobato.

Sobre o assunto e apds consultarmos a Coordenadoria de Gestdo de Contratos de
Servicos de Saude (CGCSS) e a Coordenadoria de RegiGes de Saude (CRS), 6rgdos técnicos competentes desta
Pasta, prestamos os esclarecimentos sobre as questdes formuladas:

1. Considerando compromisso firmado pelo governador no ano de 2012 na campanha vitoriosa do PSDB
em Taubaté, de que seriam investidos mais de 50 milhdes de reais, somente no municipio, para a
formacao de uma rede hospitalar de exceléncia para atender Taubaté e a regido, composta pelo
Hospital Regional (antigo HOSIC) e Hospital Universitario de Taubaté (agora também funcionando
oficialmente como hospital do Estado), qual o valor investido até o momento e quais as melhorias
praticas disponibilizadas para o atendimento populagdo?

Resposta: O Hospital Regional do Vale do Paraiba (HRVP) iniciou atividades através de convénio pela
Secretaria de Estado da Saude de Sao Paulo em abril de 2004 para atendimento hospitalar e ambulatorial
conforme planejamento pactuado pelo Departamento Regional de Saude (DRS) XVII de Taubaté, que
conta com representantes de todos os 39 municipios da regido, funcionando de forma referenciada nas
especialidades de: Clinica Médica, Cirurgia Geral, Ortopedia, Cardiologia, Neurocirurgia e Oncologia para a
populacdo dos municipios de sua area de abrangéncia. Atualmente possui 250 leitos operacionais sendo
40 leitos de UTI. Desde o ano de 2004 foram realizados os seguintes repasses de custeio e de
investimento pela Coordenadoria de Gestdo de Contratos de Servigos de Saude (CGCSS), desta Secretaria.
Ressaltamos que o orcamento do Hospital é composto pelo faturamento SUS que ndo esta contemplado
nesta tabela:

2004 2005 2006 2007 2008
Custeio 10.180.000,00 11.400.000,00 33.124.217,37 39.842.590,00 52.735.450,52
Investimento 10.025.000,00 118.000,00 - 9.087.808,00 960.578,08

2009 2010 2011 2012 2013
Custeio 63.800.523,50 68.730.804,96 43.365.000,00 44.300.000,00 46.393.200,00
Investimento 2.479.923,00 - 220.000,00 - -

O Hospital Universitario de Taubaté (HUT) passou a ser gerenciado por meio de convénio celebrado pela
Secretaria de Estado da Saude de Sdo Paulo em abril de 2013. Como resultado do processo de discussdo e
pactuacdo regional estes dois hospitais deverdo funcionar integrados, de forma complementar,
constituindo o Complexo Hospitalar do Vale do Paraiba.
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O HUT realiza internagdes hospitalares nas especialidades de Clinica Médica, Obstetricia, Clinica Cirurgica
e Pediatria, atendimentos de urgéncia, consultas ambulatoriais e exames diagndsticos para a populagdo
de Taubaté e dos municipios da drea de abrangéncia. O custeio para o HUT em 2013 foi de RS
16.368.776,10 e, RS 5.000.000,00 de investimento. Também compde o orcamento do Hospital o
faturamento SUS.

Qual o cronograma dos investimentos restantes bem como a destinagdo dos valores a serem
investidos?

Resposta: No exercicio de 2013 foi destinado ao Hospital Regional do Vale do Paraiba o valor de RS
500.000,00 para compra de equipamentos médico-hospitalares. O Hospital Universitdrio de Taubaté
recebeu o valor de RS 5.000.000,00 para realiza¢do de adequacgdes na drea fisica do prédio na qual estd
instalado e para aquisicdo de equipamentos médico-hospitalares.

Estdo em processo de andlise projetos de reforma para ambos os hospitais visando a ampliacdo da
capacidade instalada dos dois equipamentos que compdem o Complexo Hospitalar do Vale do Paraiba,
tendo como base as necessidades assistenciais da regido mapeadas pelos colegiados regionais sob
coordenacdo do DRS de Taubaté.

Considerando o Hospital Universitario ter sido durante toda sua existéncia, retaguarda aos pacientes de
Taubaté, pois, a prefeitura antes da integracdo, custeava 40 leitos, que portanto estavam a sua
disposicdo, qual a saida para efetiva melhoria do sistema de satide do municipio neste quesito?

Resposta: A direcdo do Departamento Regional de Salde de Taubaté informou que a gestdo para
administrar o Hospital Universitario era da Fundacdo de Saude de Taubaté (FUST) criada para esta
finalidade. Em 01 de abril de 2013 o Governo do Estado de Sao Paulo assumiu a administracdo do Hospital
Universitdrio e ampliou o nimero de leitos em clinica médica de 40 para 60 leitos e, que o municipio de
Taubaté em momento algum teve contrato com o referido Hospital para realizar internagao.

Também, informou, que o Hospital Universitario continua sendo referéncia para Taubaté e outros 27
municipios dos Colegiados do Vale do Paraiba - Regido Serrana, Circuito da Fé e Vale Histérico, para
internacdo em Clinicas Basicas e Média e Alta Complexidade em cirurgia ortopédica.

Qual o valor mensal repassado para custear o Hospital Regional de Taubaté e como vem sendo
empregado? Ainda, quantos pacientes do municipio de Taubaté foram atendidos nos ultimos doze
meses na unidade?

Resposta: Em 2013, para manter as atividades contratadas no convénio do Hospital Regional do Vale do
Paraiba, o valor de custeio foi de RS 46.474.982,64, com recursos provenientes do Fundo Nacional de
Saude/Ministério da Saude, e complementac¢do no valor de RS 46.393.200,00 por meio da CGCSS.

Relacionamos nos quadros abaixo a produgdo assistencial realizada por modalidade de contratagdo no
primeiro semestre de 2013 para os dois hospitais e, para o HR do Vale do Paraiba estd discriminado o
percentual de pacientes procedentes do municipio de Taubaté em relagdo ao total de internagdes,
atendimentos ambulatoriais e cirurgias realizadas no exercicio de 2012 e no periodo de janeiro a julho de
2013.
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Internacdes Realizadas
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 798 716 865 876 917 834 5.006

Cirurgias Realizadas em Regime de Hospital-Dia e Cirurgias Ambulatoriais
Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 468 485 610 550 687 716 3.516

Atendimentos de Urgéncia Realizados

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 890 858 899 901 938 842 5.328

Consultas Ambulatoriais Realizadas (Amb do Hospital e Amb de Renais Crénicos)

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 9.318 8.954 9.781 10.669 10.068 10.210 59.000

Exames realizados para pacientes atendidos nas unidades da rede de saude da regiao

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 4.251 4.042 5.338 7.373 4.197 4.900 30.101

Sessdes de Radioterapia, Quimioterapia e Procedimentos em Oftalmologia Realizadas

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 6.456 6.581 6.613 6.595 8.058 7.418 41.721

Sessdes de Hemodialise Realizadas

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho Total

Total 1.696 1.596 1.741 1.739 1.705 1.639 10.116

No Quadro abaixo, demonstramos pacientes do municipio de Taubaté atendidos no Hospital Vale do Paraiba:

2012 (janeiro a dezembro) 2013 (janeiro a julho)
Procedimento Total Taubaté % Total Taubaté %
Internacao 9.575 4.363 45% 5.903 2.490 42%
Ambulatério 111.747 55.417 50% 73.297 35.258 48%
Cirurgias 7.245 3.362 46% 4.489 1.867 42%

5. Qual valor mensal vem sendo repassado ao Hospital Universitario de Taubaté apds a entrada do
Governo do Estado na gestdo da unidade? Quantos leitos neste periodo foram disponibilizados para
municipes de Taubaté?

Resposta: Para o ano de 2013, de margo a dezembro, para manter as atividades contratadas no Convénio
do Hospital Universitdrio de Taubaté, o valor de custeio foi de RS 12.557.917,00, com recursos
provenientes do Fundo Nacional de Saude/Ministério da Saude e complementacdo no valor de RS
16.368.776,10 por meio da CGCSS.
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Esclarecemos que os valores relativos ao més de margo foram contingenciados, pois, em fun¢do de
ajustes definidos entre a FUST e a SES, a instituicdo conveniada somente iniciou suas atividades no més de
abril de 2013. Atualmente o hospital esta funcionando com 153 leitos operacionais.

Internacdes Realizadas
Abril Maio Junho Total

Total 425 524 502 1.451

Atendimentos de Urgéncia Realizados
Abril Maio Junho Total

Total 1.574 1.433 1.502 4.509

Consultas Ambulatoriais Realizadas

Abril Maio Junho Total
Total 8.364 3.984 4.678 17.026
Exames realizados para pacientes atendidos nas unidades da rede de salde da regiao

Abril Maio Junho Total

7.594 6.497 4.634 18.725

Total

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideragao.

(assinado no original)
DAVID EVERSON UIP
Secretario de Estado da Saude
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Excelentissima Senhora
Dra. ANADIL ABUJABRA AMORIM
DD. Procuradora do Estado Assessora Respondendo pelo Expediente da ATL.
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